
 

 

1 

Decreto n.337 

 

Oggetto: Servizio relativo all’esecuzione delle attività di monitoraggio ambientale per i lavori di 

realizzazione del distretto della cantieristica nell’avamporto est del Porto Canale – 2° lotto 

funzionale: opere a mare – CUP D21J14000000007 – rettifica parziale del Decreto n. 222 

del 19.06.2020 per quanto concerne l’indizione della procedura di gara. 

 

Il Presidente dell’AdSP del Mare di Sardegna: 

VISTA la Legge 28.01.1994 n.84 e successive modifiche ed integrazioni; 

VISTO  il D.Lgs 04/08/2016 n.169 “Riorganizzazione, razionalizzazione e semplificazione 

della disciplina concernente le Autorità Portuali di cui alla Legge 28/01/1994 n.84; 

VISTO  il D.M. n.369 del 17/07/2017, che nomina il Prof. Massimo Deiana presidente 

dell’Autorità di Sistema Portuale del Mare di Sardegna; 

VISTO il Decreto n. 222 in data 19.06.2020 con il quale è stato stabilito di affidare il servizio 

di esecuzione delle attività di monitoraggio previste del piano di monitoraggio 

ambientale (PMA) dei lavori di realizzazione del distretto della cantieristica 

nell’avamporto est del Porto Canale – 2° lotto funzionale: opere a mare, di importo 

stimato pari a € 315.000 + IVA, mediante procedura aperta ai sensi dell’art.60 del 

D.Lgs 50/2016, con aggiudicazione col criterio del minor prezzo ai sensi dell’art.95, 

comma 4, lett.b) del medesimo D.Lgs. 50/2016; 

CONSIDERATO  che l’appalto dei lavori di realizzazione del distretto della cantieristica nell’avamporto 

est del Porto Canale – 2° lotto funzionale: opere a mare rientra nei settori speciali e 

che, come confermato anche dall’ANAC, nel bando tipo relativo all’affidamento dei 

servizi di ingegneria e architettura, l’affidamento dei servizi segue la medesima 

disciplina da applicare alle opere; 

RITENUTO opportuno, per la celerità nelle procedure, nonché per omogeneità di applicazione 

della normativa, riferirsi alla disciplina specifica dei settori speciali anche per 

l’affidamento del servizio di cui trattasi; 

VISTO l'art.36, comma 2, lettera b) del D.Lgs 50/2016, come modificato dall’art.1 comma 2 

lett.b) del DL 76/2020, che prevede l’affidamento dei servizi di importo superiore a 

150.000 euro e fino alle soglie di cui all’art.35 mediante procedura negoziata previa 



 

 

2 

consultazione, ove esistenti, di almeno cinque operatori economici, nel rispetto di un 

criterio di rotazione degli inviti, che tenga conto anche di una diversa dislocazione 

territoriale delle imprese invitate, individuati sulla base di indagini di mercato o 

tramite elenchi di operatori economici 

CONSIDERATO  che nei settori speciali la suddetta soglia di cui all’art.35 del D.Lgs 50/2016 ammonta 

ad € 428.000,00 e, pertanto, il servizio da affidare risulta di importo inferiore; 

RAVVISATA l’opportunità, al fine di ampliare il numero di Ditte specializzate nel settore da invitare 

a presentare offerta, di individuare gli operatori economici mediante indagine di 

mercato, pubblicando il relativo avviso sul profilo del committente per un periodo 

minimo di quindici giorni;  

VISTI  gli articoli 8 e 12  della Legge n.84/94; 

DECRETA 

di rettificare parzialmente il Decreto n. 222 del 19.06.2020 relativamente alla modalità di indizione della 

procedura di gara, provvedendo ad individuare i soggetti da invitare a presentare offerta per affidare il 

servizio di esecuzione delle attività di monitoraggio previste del piano di monitoraggio ambientale (PMA) 

dei lavori di realizzazione del distretto della cantieristica nell’avamporto est del Porto Canale – 2° lotto 

funzionale: opere a mare, mediante indagine di mercato, pubblicando sul sito istituzionale dell’Ente l’avviso 

pubblico per la relativa manifestazione di interesse per un periodo di 15 giorni,. 

Cagliari, 21.08.2020 

Il Dirigente dell’Area Tecnica 

Ing. Sergio Murgia 

 

 

 

 

Il Segretario Generale 

Avv. Natale Ditel 

 

Il Presidente 

Prof. Massimo Deiana 

 

 

 

Atto redatto da: 

Ing. Alessandra Mannai 


		2020-08-20T15:48:40+0000
	ALESSANDRA  MANNAI


		2020-08-21T07:52:01+0000
	MURGIA SERGIO


		2020-08-21T08:18:24+0000
	NATALE DITEL


		2020-08-21T09:30:36+0000
	MASSIMO DEIANA




